Reciprocare, ut inquit Varro lib. 7 *de ling. Latin.* ab *recipere* fictum est, siue a *procare*, quod *poscere* quondam significabat, unde Grammatici *reciproca pronomina* appellarunt, quod ad eandem personam sese recipiant, unde profecta sunt eandemque reposcant.

10 Vtimur et *sui, sibi, se*, cum intercedit obliquus tertiae personae ad quem refertur reciprocum. *Video hominem caedentem se flagris, Audio auum tuum non esse compotem sui, Suspikor Ciceronem iniquo animo tulisse contemptum sui*. Cic., *in Catil.* 4: *Habetis ducem memorem uestri, obli[f. 174r^o]tum sui*; Caesar ad Cic., Ep. 9 *ad Att.*: *Nihil enim malo quam et me mei similem esse et illos sui*; Quint., 6 *Declam.*: *Tu primo docuisti filium*
15 *sibi non parcere*.

Reperitur interdum reciprocum pronomen positum pro demonstratiuo *is, ipse*. Luc., lib. 5: *...quae mox sibi proxima uenit / In somnis*.

Sibi pro ei. Cic., 2 *Philip.*. *Non enim a te emit, sed prius quam tu suum sibi uenderes, ipse possedit*; Senec., *ad Albinam de Consolat.*: *Ad tuum formetur arbitrium, multum sibi dederis, etiam si nihil dederis praeter exemplum*. Quod Budaeus in *Comm. Linguae Graecae* docet fieri more Graecorum.

4 Cic., *Fin.* 5,29 5 Cic., *Nat. deor.* 1,84 12 Cic., *Catil.* 4,19 13 Cic., *Att.* 9,16,2 14 Quint., *Decl. Maior.* 6,19 17 Lucan. 5,805 18 Cic., *Phil.* 2,96 19 Sen., *Dial.* 12,18,8.

4 'cari sunt' *Barr. Bas. Barr.*²: 'chari' *Scrib.*; 6 lib. 7 *scrip.*: lib. 6 *Barr. Bas.*; 19-20 Senec., ... 'praeter exemplum' *Barr. Bas.*: *om. Scrib.*

Recíprocos *sui, sibi* y *se*

Utilizamos el recíproco *sui, sibi* y *se* cuando la tercera persona realiza una acción que recae sobre sí misma, como sucede en *Caesar recordatur sui, indulget sibi, amat se, loquitur secum*. Cicerón, en el libro 5 de *Sobre los límites: Eorum est haec querela, qui sibi cari sunt seseque diligunt*; el mismo, en el libro 1 de *Sobre la naturaleza de los dioses: Ipse sibi displicet*.

Según dice Varrón en el libro 7 de *Sobre la lengua latina*, el verbo *reciprocare* se creó a partir de *recipere*, o, de *procare*, que en otro tiempo significaba *pedir*⁴⁶². A partir de esto los gramáticos llamaron a estas formas *pronombres recíprocos*, ya que la misma persona realiza y recibe la acción, y exigen remitir a esa misma persona⁴⁶³.

Utilizamos *sui, sibi* y *se* cuando se encuentra en medio un caso oblicuo de tercera persona al que se refiere el recíproco. Por ejemplo: *Video hominem caedentem se flagris, Audio auum tuum non esse compotem sui, Suspikor Ciceronem iniquo animo tulisse contemptum sui*. Cicerón, en *Catilinarias 4: Habetis duces memorem uestri, oblitum sui*; en una carta de César a Cicerón, en el libro 9 de *Cartas a Ático: Nihil enim malo quam et me mei similem esse et illos sui*; Quintiliano, en *Declamaciones 6: Tu primo docuisti filium sibi non parcere*.

Se encuentra a veces el pronombre recíproco puesto en lugar del demostrativo *is* e *ipse*. Lucano, en el libro 5: *...quae mox sibi proxima uenit / In somnis*.

Encontramos *sibi* en lugar de *ei*. Cicerón, en *Filípicas 2: Non enim a te emit, sed prius quam tu suum sibi uenderes, ipse possedit*; Séneca, en *La consolación a Helvia: Ad tuum formetur arbitrium, multum sibi dederis, etiam si nihil dederis praeter exemplum*. Budé enseña en los *Comentarios de la lengua griega*⁴⁶⁴ que este cambio se produce siguiendo la costumbre de los griegos.

⁴⁶²Cfr. Varro, *Ling.* 7,80.

⁴⁶³Hemos mantenido el término *recíprocos*, si bien, por su etimología y sentido equivaldrían más bien a los actuales reflexivos.

⁴⁶⁴Cfr. Budé, *Commentarii...*, p. 13, s.v. *suus* y *sibi pro ei*.

Et accedente altero uerbo, ut *Marcellus te Caesar precatur ut miserearis sui, ignoscas sibi, se in fidem tuam suscipias ne se hostem existimes*. Cic., in *Orat.*: *Ne ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset, ut se dimitterem*; idem, *pro Sext. Rosc.*: *Hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesque*
5 *stimulat, ac pungit, ut euellatis, postulat*; idem, *Att.*, lib. 5: *Qui etiam a me petierit, ut secum et apud se essem quotidie*.

Vtuntur aliquando scriptores accedente altero uerbo demonstratiuis pro reciprocis. Quint., 3 *Declam.*: *Neque ignorauit, quae manerent eum pericula. Eum pro se*. Idem, 1 *Declam.*: *Quapropter non petit, ut illum miserum putetis, nisi et innocens fuerit*.
10 *Pro se*.

Reciprocum *suus*

Reciproco *suus* utimur, cum tertia persona transit in rem a se possessam, ut *Cicero recordatur Tironis liberti sui, indulget liberis suis, defendit suos clientes, scripsit hanc epistolam manu sua*. Cic., in *Verr.*, lib. 3: *Aiebat multa sibi opus*
15 *esse, multa canibus suis*; idem, *de Orat.*, lib. 2: *Si ferae partus suos diligunt, qua nos in liberos nostros indulgentia esse debemus?*

3 Cic., *Orat.* 100, 2 4 Cic., *S. Rosc.* 6 5 Cic., *Att.* 5,6,1 8 Quint., *Decl. Maior.* 3,2 9 Quint., *Decl. Maior.* 1,1 14 Cic., *Verr.* 2,1,126 15 Cic., *De orat.* 2,168.

4 'Hunc' Barr.²: 'Nunc' Barr. *Scrib. Bas.* ; 5 lib. 5 Barr. *Bas. Barr.*²: *om. Scrib.* ; 5-6 'Qui etiam a me petierit,...' Barr. *Bas. Barr.*²: 'Pompeius a me petierat,...' *Scrib.* ; 8 'pericula'. 'Eum' pro Barr. *Bas.*: 'pericula' pro *Scrib.* ; 9 *Declam. Barr. Bas.*: *om. Scrib.* ; 14 'sibi' Barr. *Bas. Barr.*²: 'si' *Scrib.*; 16 'debemus?' Barr. *Bas. Barr.*²: 'debemus' *Scrib.*

También el recíproco sustituye al demostrativo al añadirse otro verbo, como en *Marcellus te Caesar precatur, ut miserearis sui, ignoscas sibi, se in fidem tuam suspicias, ne se hostem existimes*. Cicerón, en *El orador: Ne ipse quidem sua tanta eloquentia mihi persuasisset, ut se dimitterem*; el mismo, en *La defensa de Sexto Roscio: Hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesque stimulat, ac pungit, ut euellatis, postulat*; el mismo, en el libro 5 de *Cartas a Ático: Qui etiam a me petierit, ut secum et apud se essem quotidie*.

Los escritores, al añadirse otro verbo, utilizan alguna vez los demostrativos en lugar de los recíprocos. Quintiliano, en *Declamaciones 3: Neque ignorauit, quae manerent eum pericula. Eum* en lugar de *se*. El mismo, en *Declamaciones 1: Quapropter non petit, ut illum miserum putetis, nisi et innocens fuerit*. En lugar de *se*.

Recíproco suus

Utilizamos el recíproco *suus* cuando un sujeto de tercera persona hace la transición a la cosa por él poseída, como sucede en *Cicero recordatur Tironis liberti sui, indulget liberis suis, defendit suos clientes, scripsit hanc epistolam manu sua*. Cicerón, en *Verrinas 3: Aiebat multa sibi opus esse, multa canibus suis*; el mismo, en el libro 2 de *Sobre el orador: Si ferae partus suos diligunt, quanos in liberos nostros indulgentia esse debemus?*

Vtimur etiam *suus*, cum additur alter obliquus tertiae personae, ad quem refertur possessio, ut *Percussisti illum gladio suo*, *Relinquam legentibus iudicium suum*, *Vidi Pompeium spoliatum ornamentis suis*, *Percontatus sum illum de regno suo*, *Alloquutus sum Caesarem ante domum suam*, *Cepi columbam cum pullis suis, in nido suo, extra,*
5 *prope nidum suum*, *Cepi lupam et catulos eius*, non *suos*, quia intercedit coniunctio. Cic., *de Somn. Scip.*: *Itaque ego illum de regno suo, ille me de nostra Repub. percontatus est*; Terent., *Adel.*: *...suo sibi hunc gladio iugulo*; Cic., *Att.*, lib. 6: *Sed et tum praesens et postea creberrimis literis non destiti rogare et petere mea causa, suadere et hortari sua*. Vbi *illum*, uel *eum* subauditur, ad quod refertur possessio.

10 Laurent. his locis potius [f. 174v^o]*eius, illius, ipsius* dixisset, maxime ubi intercedunt praepositiones, nisi addatur nomen adiectiuum, participium, aut uerbum, ad quae referatur possessio, ut *Inueni leonem iratum ob amissam praedam suam*, *Video columbam tristem in periculo suorum pullorum*, *Sentio hominem ambulans per domum suam*, *Scio illum dolere fortunam suam*.

15 Si tamen oratio fuerit ambigua, quod fit, cum tres sunt personae et possessio ad secundo loco positam refertur, tunc utemur genitiuis *eius, illius, ipsius*, ut *Vulpes cepit gallinam cum pullis eius*. Si uero possessio referatur ad primo loco positam, *suus* utendum erit, ut *Deus tuetur hominem propter clementiam suam*.

20 Inuenitur interdum *suus* pro *eius, ipsius, illius*. Cic., *4 Philip.*: *Quod autem erat praesidium salutis libertatisque uestrae, si C. Caesaris fortissimorumque sui patris militum exercitus non fuisset?*; idem, *ad Att.*, lib. 4: *Memmius candidatus pactionem in senatu recitauit, quam ipse suus competitor Domitius cum Conss. fecisset*.

Et accedente altero uerbo, ut *Timet Pompeius ne a suis ueteranis deseratur*; *Rogat te Caesar ut suas partes sequaris*.

6 Cic., *Rep.* 6,9 7 Ter., *Ad.* 958 7 Cic., *Att.* 6,2,7 19 Cic., *Phil.* 4,4 21 Cic., *Att.* 4,17.

4 'sum' Bas.: 'suum' Barr. *Scrib.*; 5 non Barr. Bas.: nunquam *Scrib.*; 18 'clementiam' Barr. Bas.: 'clemenciam' *Scrib.*; 23 ut Barr. *Scrib. Barr.*²: om. Bas.

Utilizamos también *suus* cuando se añade otro caso oblicuo de tercera persona al cual se refiere la posesión, como sucede en las oraciones *Percussisti illum gladio suo*, *Relinquam legentibus iudicium suum*, *Vidi Pompeium spoliatum ornamentis suis*, *Percontatus sum illum de regno suo*, *Alloquutus sum Caesarem ante domum suam*, *Cepi columbam cum pullis suis, in nido suo, extra, prope nidum suum*. En cambio, *Cepi lupam et catulos eius*, no *suos*, porque está en medio la conjunción. Cicerón, en *El sueño de Escipión*: *Itaque ego illum de regno suo, ille me de nostra Repub. percontatus est*; Terencio, en *Los hermanos*: *...suo sibi hunc gladio iugulo*; Cicerón, en el libro 6 de *Cartas a Ático*: *Sed et tum praesens et postea creberrimis literis non destiti rogare et petere mea causa, suadere et hortari sua*. Aquí se sobreentienden los pronombres *illum* y *eum* a los cuales se refiere la posesión.

Lorenzo en estos lugares hubiera dicho *eius*, *illius* e *ipsius*, principalmente cuando en medio hay preposiciones, a no ser que se añada un adjetivo, un participio o un verbo, a los cuales se refiera la posesión, como sucede en *Inueni leonem iratum ob amissam praedam suam*, *Video columbam tristem in periculo suorum pullorum*, *Sentio hominem ambulans per domum suam* y *Scio illum dolere fortunam suam*.

Sin embargo, si la oración fuera ambigua, cosa que se produce cuando hay tres personas y la posesión se refiere a la persona colocada en segundo lugar, entonces utilizaremos los genitivos *eius*, *illius*, *ipsius*, como sucede en *Vulpes cepit gallinam cum pullis eius*. Pero si la posesión se refiere a la persona colocada en el primer lugar, habrá que utilizar *suus*, como *Deus tuetur hominem propter clementiam suam*.

Se encuentra a veces *suus* en lugar de *eius*, *ipsius* e *illius*. Cicerón, en *Filípicas 4*: *Quod autem erat praesidium salutis libertatisque uestrae, si C. Caesaris fortissimorumque sui patris militum exercitus non fuisset?*; el mismo, en el libro 4 de *Cartas a Ático*: *Memmius candidatus pactionem in senatu recitauit quam ipse suus competitor Domitius cum Cons. fecisset*.

También se utiliza *suus* cuando se añade otro verbo, como *Timet Pompeius ne a suis ueteranis deseratur* y *Rogat te Caesar ut suas partes sequaris*.

Appendix

Vtimur praeterea reciproco *suus*, cum res possessa in possessorem transit.
Cic., *Att.*, lib. 9: *Vlciscentur illum mores sui*; idem, *de Arusp.*: *Sua concio risit*
hominem; idem, *pro Sest.*: *Hunc sui ciues e ciuitate eiecerunt*; idem, *Att.*, lib. 10:

5 *Indulsit illi quidem suus pater semper.*

Cum *suus* est substantiuum, nemo fere loco eius utitur genitiuis *illius*, *ipsius*,
eius, ut *Reperi eum cum suis*, siue *inter suos*. Cic., *de Fin.*, lib. 2: *Quaesiuit saluusne*
esset clypeus, cum saluum esse flentes sui respondissent, rogauit, etc.

Item cum ponitur pro *proprius*, ut *De hac re dixi suo loco*, *Referam haec omnia*
10 *suis locis.*

3 Cic., *Att.* 9,12,2 3 Cic., *Har.* 8,8 4 Cic., *Sest.* 142 5 Cic., *Att.* 10,11,3 7 Cic., *Fin.* 2,97.

7 lib. 2 *Barr. Bas.*: *om. Scrib.*

Apéndice

Utilizamos además el recíproco *suus* cuando la cosa poseída hace la transición al poseedor⁴⁶⁵. Cicerón, en el libro 9 de *Cartas a Ático*: *Vlciscentur illum mores sui*; el mismo, en *Sobre los auspicios*: *Sua concio risit hominem*; el mismo, en *La defensa de Sesto*: *Hunc sui ciues e ciuitate eiecerunt*; el mismo, en el libro 10 de *Cartas a Ático*: *Indulsit illi quidem suus pater semper*.

Cuando *suus* es sustantivo nadie suele utilizar en su lugar los genitivos *illius*, *ipsius* o *eius*, como sucede en la oración *Reperi eum cum suis*, o si se quiere *inter suos*. Cicerón, en el libro 2 de *Sobre los límites*: *Quaesivit saluusne esset clypeus, cum saluum esse flentes sui respondissent, rogauit, etc.*

Lo mismo sucede cuando se coloca *suus* en lugar de *proprius*, como suce en las oraciones *De hac re dixi suo loco* y *Referam haec omnia suis locis*.

⁴⁶⁵Es decir, la cosa poseída sería el sujeto y el poseedor el complemento directo.

PRAEPOSITIONVM CONSTRUCTIO

Verba absoluta et intransitiua praepositionum beneficio in casus transeunt. Cic., *de Orat.*, lib. 2: *Cum etiam tum in lecto Crassus esset et apud eum Sulpitius sederet, Antonius autem inambularet cum Cotta in porticu, repente eo Quintus*
5 *Catulus senex cum Caio Iulio fratre uenit.*

[f.175r^o]Transitiua praeter proprium casum, etiam praepositiones cum suis casibus admittunt. Cic., *de Amic.*: *Nihil est amabilius uirtute, nihil quod magis alliciat homines ad diligendum, quippe cum propter uirtutem et probitatem eos etiam, quos nunquam uidimus, quodam modo diligamus.*

10 Verba composita saepe casum praepositionis habent. Cic., *de Finib.*, lib. 5: *Cur ipse Pythagoras et Aegyptum lustrauit et Persarum Magos adiit?*; idem, *ad Q. Frat.*, lib. 3: *Cum subito bonus imperator noctu urbem hostium inuasisset, in senatum se non committebat.*

Et repetita praepositione. Idem, *in Verr.*, lib. 3: *Caeteri haeredes adeunt*
15 *ad Verrem*; idem, *in Anton.*, *Philip.* 11: *In Galliam inuasit Antonius, in Asiam Dolabella, in alienam uterque prouinciam.*

Hanc repetitionem amant multa verba composita ex praepositionibus *a, ab, ad, con, de, e, ex, in*. Idem, *de Amic.*: *Tu uelim a me animum parumper auertas, Laelium loqui ipsum putes*; idem, *ad Q. Frat.*, lib. 3: *Abduco equidem me ab omni*
20 *Reipub. cura.*

3 Cic., *De orat.* 2,12 7 Cic., *Lael.* 28 10 Cic., *Fin.* 5,87 12 Cic., *Ad Q. fr.* 3,2,2 14 Cic., *Verr.* 2,1,123 15 Cic., *Phil.* 11,4 18 Cic., *Lael.* 5 19 Cic., *Ad Q. fr.* 3,5,4.

15 in Anton., *Philip.* 11 *Barr. Bas. Barr.*²: 2 *Phil. Scrib.*

CONSTRUCCIÓN DE LAS PREPOSICIONES

La transición de los verbos absolutos e intransitivos a los casos se establece mediante las preposiciones. Cicerón, en el libro 2 de *Sobre el orador*: *Cum etiam tum in lecto Crassus esset et apud eum Sulpitius sederet, Antonius autem inambularet cum Cotta in porticu, repente eo Quintus Catulus senex cum Caio Iulio fratre uenit.*

Los transitivos, además de su caso propio, admiten también preposiciones con sus casos. Cicerón, en *Sobre la amistad*: *Nihil est amabilius uirtute, nihil quod magis alliciat homines ad diligendum, quippe cum propter uirtutem et probitatem eos etiam, quos nunquam uidimus, quodam modo diligamus.*

Los verbos compuestos poseen con frecuencia el caso correspondiente a la preposición. Cicerón, en el libro 5 de *Sobre los límites*: *Cur ipse Pythagoras et Aegyptum lustrauit et Persarum Magos adiit?*⁴⁶⁶; el mismo, en el libro 3 de *Cartas a su hermano Quinto*: *Cum subito bonus imperator noctu urbem hostium inuasisset, in senatum se non committebat*⁴⁶⁷.

Incluso aparece la preposición repetida. El mismo Cicerón escribe en *Verrinas* 3: *Caeteri haeredes adeunt ad Verrem*; el mismo contra Antonio, en *Filípicas* 11: *In Galliam inuasit Antonius, in Asiam Dolabella, in alienam uterque prouinciam.*

Muchos verbos compuestos de las preposiciones *a*, *ab*, *ad*, *con*, *de*, *e*, *ex* e *in* tienden a esa repetición. El mismo Cicerón, en *Sobre la amistad*: *Tu uelim a me animum parumper auertas, Laelium loqui ipsum putes*; el mismo, en el libro 3 de *Cartas a su hermano Quinto*: *Abduco equidem me ab omni Reipub. cura.*